Em relação à atuação repressiva da Corregedoria, com vistas à apuração e responsabilização de 
servidores pela prática de ilícitos administrativos e Pessoa Jurídica pela prática de atos lesivos contra a 
administração pública, no ano de 2023, tramitaram na Corregedoria 143 (cento e quarenta e três) processos 
relacionados a denúncias e representações.  

Dos cerca de 143 processos tramitados em 2023, 69 (sessenta e nove) foram arquivados, por exemplo: 
falta de autoria ou materialidade e prescrição da pretensão punitiva; 58 (cinquenta e oito) processos tiveram